
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 539 del 09.10.2020 

Oggetto: TRASPORTO MATERIALE LAPIDEO PER LIBERARE L’AREA DELLA PISCINA 

COMUNALE 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
DEI SETTORI V - LL. PP. E VII - URBANISTICA 

Ing. Maurizio Fasciolo 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 ad oggetto “Conferimento incarico di dirigente del 
V Settore Lavori Pubblici e del VII Settore Urbanistica e attribuzione delle relative funzioni 
dirigenziali – Individuazione Datore di Lavoro”;  

 
VISTO l‟art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267; 

PREMESSO che: 

- presso l’area esterna della piscina comunale è stato accumulato del materiale lapideo di recupero 
proveniente da lavorazioni nelle varie strade del Comune di Valenza; 

- occorre liberare tale area in vista di interventi presso il suddetto centro sportivo; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 occorre provvedere alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento - RUP -, che viene individuato nella persona del sottoscritto Dirigente 

del Settore Urbanistica/LL.PP.; 

 

CONSIDERATO che la Società Municipalizzata A.M.V.Igiene Ambientale S.r.l. - Strada Vecchia Pontecurone 

n.1, 15048 Valenza P.IVA 02131720068, interessata a tale materiale, ha proposto una  compensazione con i 

costi di trasporto fatto salvo eventuali conguagli a favore del Comune di valenza da verificare  a consuntivo 

sulla base del quantitativo del materiale presente nel centro sportivo; 

 

CONSIDERATO che per l’entità e la natura della prestazione in oggetto, di importo stimato inferiore a euro 

40.000,00, il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente, è la procedura di cui alla parte II, titolo I, 

Contratti sotto soglia, del D.Lgs n. 50/2016 e smi ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) che stabilisce 



che per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 è possibile procedere 

mediante affidamento diretto a seguito di valutazione di congruità del preventivo di spesa fornito 

dall’operatore economico individuato; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e smi, stabilisce che nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre;  

 

DATO ATTO che per il procedimento in oggetto non è dovuto alcun versamento all’ANAC;  

 

PRECISATO che il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato mediante scambio di lettera 

commerciale, con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016 e smi; 

 
VISTI:  
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi;  

- la legge 114 dell‟ 11/8/2014 in particolare l‟art. 23 ter, comma 3;  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  

- il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l‟art. 
16; 
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 
217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all‟oggetto: „Sistema dei controlli 
interni. Nuovo inquadramento metodologico‟, come modificata e integrata con Direttive Segretario 
Generale n. 1/2016 e n. 3/2016;  
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, 
nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva, Adozione Piano 
Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 
2019/2021, confermata con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2020;  
 

DETERMINA 
 
1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;  
 
2) Di dare atto che per l‟esecuzione della procedura di affidamento conseguente al presente atto, il 
sottoscritto assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P), ai sensi dell‟art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016.  

3) Di affidare, ai sensi dell‟art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi, gli interventi di cui 
all‟oggetto alla Società Municipalizzata A.M.V.Igiene Ambientale S.r.l. - Strada Vecchia 
Pontecurone n.1, 15048 Valenza P.IVA 02131720068; 
 
4) Di dare atto che i citati servizi non comportano spese per il Comune di Valenza in quanto la 
Società Municipalizzata A.M.V. s.r.l. ha proposto una  compensazione con i costi di trasporto fatto 
salvo eventuali conguagli a favore del Comune di valenza da verificare  a consuntivo sulla base del 
quantitativo del materiale presente nel centro sportivo; 
 



5) Di dare atto che il contratto con l‟affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettera 
commerciale con le modalità di cui all‟art. 32, c.14 del D.Lgs 50/2016;  
 
6) Di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l‟insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell‟art. 6 D.P.R. n. 62/2013;  
 
7) Di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e smi, di 
quanto segue:  
– il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente sotto sezione di primo livello Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello 
provvedimenti dei dirigenti amministrativi;  
– il presente provvedimento verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente 
sottosezione di primo livello Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello “atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibera 
a contrarre o atto equivalente”; 

 
8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all‟Albo Pretorio 

Informatico del Comune di Valenza ai fini della generale conoscenza. 

 

 IL DIRIGENTE 

Ing. Maurizio Fasciolo 

Documento firmato digitalmente ai sensi  

Dell’art.21 del D.Lgs 82/2005 

 

 
 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 539 del 09-10-2020 

Proposta determina n° 550/2020         

Oggetto: TRASPORTO MATERIALE LAPIDEO PER LIBERARE L’AREA DELLA PISCINA 

COMUNALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


